



S A Z E T A W A R S Z A W S K A

We Szrodę Dnia 25. Października Roku 1786.

*Z Warszawy dnia 25. Paździer:
Sessya Seymowa XVI. w Izbie Sena-
torskiej dnia 20. Paźdz:*

JP. Marszałek Seymowy, za przybyciem Krola Jmci do Izby Senatorskiej, zagaiwszy Sessyą donioł, iż od Kandydacyi do Assessoryi Koron: II. PP. *Kicki* Staro: *Krasnostaw:* *Sierakowski* Pofel Płoc.: *Dzierzbicki* Sekr: *J.K. Mci*, *Xiąże Tabłonowski* Pofel Poznań: a do *Litewskiej* IP. *Chrzanowski* Kapit: Artyl: Lit: odstępują.

Przystąpiono do wotowania na Assessorow, tak Koronnych, iako y *Litewskich*; a po odwotowaniu wszystkich, *JX.* Referendarz Koron: za danym sobie głosem deklarował, że wydał Regestrow szteplowanych *JJ. XX.* Biskupom *8.* *JJ. PP.* Woiewodom *15.* Kasztelanom *38.* Ministrom *12.* Połom *162.* Summa wszystkich Regestrow *235.*

Zbliżyło się Ministerium do Tronn, y

IP, *Małachowski* Podkanclerzy Koron: donioł, iż Krol Jmć, tych samych nominuje z Senatu do examinowania krefek, którzy y przedtym examinowali; na mieysce zaś nieprzytomnego IP. *Ożarówskiego* Kaszt: *Woyni:* nominowany został JP. *Ankwicz* Kaszt: *Sandec:* który natychmiast wykonał przysięgę. Tychże samych, co y przedtym, nominował z Koła Rycerskiego IP. Marszałek Seymowy do pomienionego Examinu.

Przystąpili *JJ. PP.* Deputowani do examinowania Wotów. IP. *Małachowski* Woiew: *Mazow:* donioł, iż liczba Regestrow zgodna jest z liczbą od *J. X.* Referendarza Kor: doniesioną.

Z wyexaminowanych y przeczytanych na dzisiejszey Sessyi Regestrow Koronnych *160.*, pokazało się źle podkreślonych *26.*

Wazon zwyczajnym sposobem zam-

knięto y zapieczęto; Sessya zaś solwowano na dzień następujący na godzinę 11. ranną.

Sessya Seymo: XVII. w Szabie Senatorskiej d. 21. Paździer:

Za przybyciem Króla Jmci do Izby Senatorskiej, JP. Marzałek Seymowy zagaiwszy Sessyą, zaprosił II. PP. Deputowanych do kontynuowania Examinu Wotow na Assessorow Koronnych y Litewskich.

Po wyexaminowaniu reszty Regestrow na Assessorow Koron: znalazło się źle podkreślonych 4. a z tym wczorajszemi defektowemi Regestrami, wszystkich źle podkreślonych liczy się 30.

IP. *Malachowski* Woiew: *Mazo*: wymienił osoby, które większością Wotow obrane zostały za Assessorow do Assesoryi Koronney; a te są następujące: (Z *Senatu*) II. PP. *Pruszek* Kaszt: *Gdańs*: (miał Wotow 78) *Ankwicz* Kaszt: *Sandec*: (101) (Z *Stanu Rycerskiego*) II. PP. *Mielżyński* Staro: *Walec*: (143) Ioz: *Zapolski* Szamb: IKMci (94) Stan: *Potocki* Kawaler Orderu *Orła Białego* (86) *Krafiński* Posel *Sandom*: (72)

Przystąpili II. PP. Deputowani do Examinu Wotow do Assesoryi W, X. Lit: y należeli źle podkreślonych Regestrow 12.

IP. Woiewoda *Mazow*: ogłosił następujące osoby, większością Wotow za Assessorow do Assesoryi Litew: obrane: (Z *Senatu*) II. PP. *Ogiński* Woiew: *Troc*: (miał Wotow 176) *Zaba* Woiew: *Poloc*: (136) (Z *Stanu Rycerskiego*) II. PP. *Ierzy Potocki* Staros: *Tlumac*: (112) Ioz: *Szwykowski* Szamb: IKMci (123) *Mikoł*: *Iankowski* Miecz: *Ofzmiach*: (96) *Ian Korsak* Podwoie: y *Posel Poloc*: (94)

Natychmiast wszystkie Regestra spalono; Sessya zaś (względem czynienia Relacyi od Deputowanych do różnych Dykasteriyow) solwowano na poniedziałek na godz: 10.

Sessya Seymowa XVIII. w Szabie Senatorskiej d. 25. Paźdz:

Za przybyciem Króla Jmci do Izby Senatorskiej, IP. Marzałek Seymowy, zagaiwszy Sessyą upraszał, ażeby II. PP. Deputowani do Examinu Dykasteriyow, mogli przystąpić do czynienia Relacyi.

Zabrał głos I. X. *Garnysz* Biskup *Chelmski*, iako Prezes Delegacyi do examinowania czynności *Rady Nieustającejcy*, a odwoławszy się do obfzerniejszego Raportu y Protokulu o czynnościach teyże *Rady* przez trzymającego piono, sam czynił Relacyą względem Departamentu Cudzoziemskiego, oraz względem Kommissyi do wystawienia *Kozzar* w tym Mieście, w ktorey jest Prezefem. Oddał potym dwa Projekta do *Lalki*, jeden *Zaświadczenia Rady*, a drugi *Approbaty Funduszu Kozzar*.

Zabierali też głosy Deputowani, iako to: IP. *Grodzicki* Kaszt: *Oświecim*: *Xiąże Radziwiłł* Kasztel: *Wiłń*: II. PP. *Gorzyński* *Poznań*: *Ostrowski* *Sieradz*: *Stadnicki* *Krako*: *Wollowicz* *Grodzież*: *Grabowski* *Wolkow*: *Poslowie*, którzy *Radzie Nieustającejcy* dawali zaświadczenia, iako swych dopełniła obowiazkow. IP. *Łaczymński* Pos: *Wis*: iako trzymający piono, czytał Protokul o wszystkich czynnościach teyże *Rady*.

IP. *Oyrzyński* Pos: *Podob*: naganiał Departament *Woytkowy*, iako nad przepis *Prawa* y pozwolenie *Rady* postąpił w ułożeniu *Regulaminu* dla *Woylka Narodowego*.

Po zakończonych Raportach od Delegowanych, zabrał głos *Xiąże Sapięha* *Posel Bzres*: *Lit*: w którym naganiał, iż *Rezolucya Rady*, otworzyła absolutnie *Kommissyą Kwaterniczną* z uciążliwym podatkiem; iż *Regulament* dla *Woylka* jest niedobry y przeciw *Prawu*; tudzież mówił przeciwko innym *Rezolucyom Rady*.

Wielu o głoty domagać się zaczęło, y spor długo nieustawał, przeto I. P. Marszałek Seymowy upraszał, aby Projekt do zaświadczenia *Rady*, przeczytany y *ad deliberandum* mógł być wzity.

IP. *Rzewuski* Pos: *Chelm*: oświadczył, iż jeżeli kiedy Projekt zaświadczenia *Rady*, był brany *ad deliberandum*, chętnie na to y teraz pozwala; a jeżeli niebył, więc y teraz pozwolić niemoże.

Gdy znowu wielu o głoty domagać się zaczęło, IP. Marszałek Seymowy oświadczył, iż po przeczytaniu Projektu zaświadczenia *Rady*, każdemu przemówić się będzie wolno.

Czytał zatem IP. Sekretarz Seymowy Projekt do Zaświadczenia *Rady Nieustającej*; po którym przeczytanym, zabierali głoty II. PP. *Gurowski* Gnieź: *Rybiński* Kiiow: *Rzewuski* Braclaw: *Szwykowski* Kiiow: *Xiąże Czwertyński* Braclaw: *Zaleski* Lubel. *Suchorzewski* Gnieźn: *Zaiączek* Kiiow: *Hulewicz* Czerniecho: *Polłowie*; którzy y głofach swych wielorakie Rezolucye *Rady*, y Regulament Woyskowy od Departamentu Woyskowego ułożony naganiali, tudzież na Konfystencyą Pułku *Rosyjskiego* w Woiewodztwach *Braclawskim* y *Kiiowskim*, rozmaite uciążliwości czyniącego, użalali się; przytym upraszali, ażeby *Extraordynaryny* Posel do *Imperatorowej* *Ieymci Rosyjskiej* był wysłany, z przelożeniem tychże uciążliwości od *Woyska Rosyjskiego* ponoszonych.

Sesją solwowano na dzień następujący na godz. 11. ranną.

Xiąże Jmć Radziwiłł *Woiewoda Wileński*, w przeszłą *Niedzielę*, do tutejszey przybył *Stolicy*.

Z *Wiednia* d. 30. *Wrzes*: *Listy* z *Morawy* pisane donoszą, że w *Iglau*, za rozkazem *Cesarskim*, gotują mieszkanie, nietylko dla *Imperatoro-*

wey Jeymci Rosyjskiej, *Krola Jmci Pruskiego*, *Krola Jmci Neapolitańskiego*, ale też y dla *W. Xiążenia Toskańskiego*. Tamże w *Klasztorze Minorytow*, robią *Apartament* dla jednego *Generała*; domyślają się, że tam będzie stał *Xiąże Jmć Potemkin*. W tymże *Mieście*, 40. obszernych mieszkań jest zamowionych. Za przybyciem potym wszystkich tych tak *Wielkich Gości* do *Wiednia*, odprawi się *Akt Wefelny* *Arcy-Xiążenia Franciszka* z *Xiążną Elżbietą Wirtemberską*. Mają także na tym zieżdzie znajdować się *Krolowa Neapolitańska* y *W. Xiążna Toskańska*.

Z *Londynu* d. 29. *Wrzes*: *Mamy* wiadomość z *Brighthelmstone*, że w tych dniach, po odbytych tam obiedzie, tak *Krolewic nasz Xiąże de Galles*, iako y wielu *Panow* z nim obiadujących, którzy pewną potrawę iedli, podług wielości iedzenia, iedni lżej, drudzy ciężey, na iednę chorobę razem zapadli. *Szcześnie* zdarzyło się, że *pomieniony Xiąże*, mało co iadł tey potrawy; iakoż za *prętkim* przybyciem z *Londynu* *Cyrułika swego*, zaraz uleczoney został. *Rozumieją*, że to niezczęście przytrafiło się z przyczyny *radła*, niedobrze *pobielanego*, w którym owa *potrawa* była gotowana.

Z *Paryża* dnia 4. *Paźd*: *Marszałek de Biron*, barzo *niebezpiecznie* choruje. Z tey *okoliczności*, iak *wielkie* y *liczne* czynią się u *Dworu* za-

biegi o Wakans, ztąd znać, że Krol Jmć, pytając się o stanie y nadziei zdrowia tegoż chorego Marszałka, rzekł: *Zyczę mu, ażeby tyle ieszczce lat żył, ile jest osob nalegających na mnie o iego Urząd.*

Z Londynu dnia 26. Wrześ: Za pewną rzecz twierdzą, że Traktat Handlowny z *Hiszpanią*, zupełnie przyszedł do skutku, Przyczyna, dla czego on ieszczce nie został podpisany, jest ta, iż Minister *Hiszpański* dotąd nieotrzymał ode Dworu swojego Plenipotencyi na to podpisanie, którą, iak tylko otrzyma, natychmiast podpisze; a Lord *Walgingham* w charakterze Ministra *Angielskiego* nieodwłocznie wyiedzie do *Madrytu*. Treść tego Traktatu dla *W. Brytanii* ma być z wielkim pożytkiem.

Ten Traktat Handlowny, który układa Pan *Eden* w *Paryżu*, bliski już ma być końca. Z strony *Francyi* wszelka jest gotowość do iego podpisania.

Poczynają się nam ukazować roboty *Francyi* w porcie *Cherbourg*, na ktore nie miłym przychodzi oglądać okiem. Nasi politycy twierdzą, iż to przedsięwzięcie Korony *Francuskiej* wcale nam grozi niebe-

spieczeństwem. Na 70. liniowych okrętów będą mogły mieścić się w tym porcie, y za pierwszym pomyślnym wiatrem, przez kanał, który odtąd w zupełney będzie mocy *Francyi*, do *Angielskich* przybyćbrzegów.

Arcy-Xiąże Jmć Ferdynand z małżonką swoją dnia 21. tego miesiąca wieczorem przybył do *Portsmouth*; a nazajutrz rano, w asystencyi wszystkich znajdujących się tam Krolewskich morskich Kapitanów, obieżdzał Port pomieniony.

Z Paryża d. 25. Wrześ: Mowią o rozmaitych mających zayść wkrocze odmianach w Ministerium. Pan *de Mirabeau* otrzymał zlecenie pisać życie zmarłego Krola *Pruskiego*.

Z Bruxelli dnia 30. Września. Na mieysce tej *Tajemney Rady*, ktora do tychczas tu trwała, będzie ustanowiona Rada, pod imieniem *Monarszey Rady*, w ktorey zawsze będzie przydował Pełnomocny Minister *CesarSKI* w *Austryackim Niderlandzie*. Vice-Prezydent tej *Rady*, będzie miał roczney pensyi 12,000. Złł: Generalnym Intendentem *Policyi*, będzie *J. P. de Reüfs* Vice-Sekretarz Stanu, wyznaczona mu jest roczna pensya 10,000. Złł:

Ponieważ przeszley Gazety brakło przypadkiem Exemplarzów, przeto dla przystugi publiczney, drugi raz złożona jest ona i wybita; ktorey dostać można u Rozdającego też Gazety.

Na Dzieło pod tytułem: *Historja ludu Bożego y Narodów Starożytnych krotko zebrana &c.* przełożone na Oyczyty język przez S. S. z *Francuskiego* pod tytułem: *Abregé de l'Histoire universelle &c.* napisanego dla Szlachetney młodzi niegdy w *Collegium Nobilium S. J.* ćwiczący się od *JX. Karola Wyrwicza*, Kawalera Orderu *S. Stanisława*, *Opata Hebdowskiego*, podowczas tegoż *Collegium* Rektora: a teraz od samegoż Autora przeyrzane, poprawione, ciekawemi y ważnemi dodatkami rozszerzone y ubogacone w dwóch Tomikach wyiść mające, otwiera się Pre. numerata po Złł: 6. na oba Tomiki u rozdającego *Warszawskie Gazety*, y u Przełożonego Drukar- ni *Nadworney JKMc* i w tuteyszym *Kollegium Po-Łozwiskim*.

S U P L E M E N T

D O S A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y

We Srrodę Dnia 25. Października R. 1786.

Z *Wołynia* dnia, 29. *Wrześ*: Nadzwyczajnych lat starzec, z *Szla-
checkiey* Famili urodzony, JP. *Hohol*, mający lat 124. zakończył swe
życie w *Starym Konstantynowie* d. 13. tego miesiąca. Miał on już w ten-
czas lat 27. kiedy *Wielki Sobieski Krol Polski*, szedł na ratunek z wo-
skiem *Polskim* pod oblężony od *Turkow* podowczas *Wiedeń*; gdzie y
on, między sławnymi owemi Rycerzami *Polskimi* znajdował się. Gdy
potym *Polacy* wyrwawszy pomocą swą z garła już prawie *Ottomań-
skiego* pomieniony *Wiedeń*, żałobą wprawdzie (dla tylu zacnych swych
Mężow, przez przyiaźń ku sąsiedzkiem *Austryakom*, w owey krwawey
woynie utraconych) pokryci, ale zwyciężkami za to Laurami uwie-
czeni, do swey Oyczyzny powrocili; on też z niemi powrocił, ża-
dnego ciężkiego nieodnioższy na zdrowiu szwanku. Żył aż do śmier-
ci w stanie bezżennym; nigdy niechorował; nigdy krwi niepuszczał;
nigdy lekarstwa niebrał; bo też zawsze y we wśzystkim, życie dzi-
wnie wstrzemięźliwe y umiarkowane prowadził. Miał lat 108. ośiadł
na *Dewocyi* czyli *Bogomyślności* w *Starym Konstantynowie* przy Kla-
sztorze tamecznych JJ. XX. *Kapucynow* (od których tę Autentyczną Re-
lacyą mamy) y mieszkał tam przez lat ieszcze 16. to jest aż do śmier-
ci. Dnia 13. tego Miesiąca, rano o godz: 7. uczuwszy nadzwyczajną
słabość, opatrzył się SS. *Sakramentami*, y tegoż dnia wieczorem, w
poł do 9. godziny, w zupełney przytomności życie zakończył. Po-
grzebiony jest w Kościele tychże JJ. XX. *Kapucynow*, d. 16. tegoż
Miesiąca. Zszedł z tego świata, właśnie tego Miesiąca, y tegoż dnia,
to jest 13. *Września*, ktorego miesiąca y dnia, po otrzymanym dniem
pierwey nad *Turczynem* pod *Wiedniem* pomienionym zwycięstwie, wie-
dział z Tryumfem do owey Stolicy *Wielki Sobieski*.

Ze *Lwowa* d. 20. *Paździer*: Dnia 15, tego Miesiąca, odprawiła się tu
Uroczyste Konsekracya JX. Antoniego *Golaszewskiego* na Biskupstwo
Przemyskie. Konsekratorem był JX. *Kicki* Arcybiskup *Lwowski*, a Współ-
Konsekratorami JX. *Tumanowicz* Arcybiskup *Ormiański*, y JX. *Sierako-*

wski Biskup Suffragan *Przemyski*, w asyšteneyi licznych Prałatow y Kanonikow, tak *Lwowskich* iako y *Przemyskich*; w przytomności oraz JP. Gubernatora *Brigido* y wielu Grafow, z których niektorzy nieśli Baryły, Chleby, y Swiece. Tegoż dnia dawał wspaniały obiad JX. Konsekrator Arcybiskup tuteyszy; na którym znajdował się J. P. Gubernator, wielu z JX. Konsekrowanym Biskupem Prałatow, Grafow, y inne Państwo. Wszyscy ci nazajutrz znajdowali się na obiedzie u JP. Gubernatora, a trzeciego dnia u JX. nowo-konsekrowanego Biskupa; który oprócz tego, dwa ieszcze dzień po dniu dawał obiady, ieden dla Konfyliarzow Apellacyi, a drugi dla Konfyliarzow *Fori Nobilium*, Sekretarzow, y innych.

Z *Hamburga* d. 6. *Paździej*; Potwierdza się doniesiona z *Londynu* nowina, o zaszłej śmierci Cesarza *Chinjskiego Kianlong*, ale nic nam niedonoszą o tym, iż pomieniona śmierć, w *Chinach* wielkie miała poczynić kłotnie y niepokoie.

Dnia 1. *Listopada* nowe odmiany w Kollegiach *Austryackiego Niderlandu* mają być wprowadzone. *L'Abbe Boscowitsch*, na rozkaz *Cesarski*, nową robi kartę *Geograficzną Austryackiey Lombardji*.

Z *Hagi* d. 3. *Paździej*; Ponieważ za pewną rzecz teraz twierdzą, że Dwory *Francuski* y *Pruski* w zobopolney zostają między sobą korespondencyi względem dzisieyszych naszych okoliczności, przeto *Minister Francuski* *Margraff de Verac*, spodziewa się kurjera od Dworu swojego, który zapewne cokolwiek przywiezie już udecydowanego, względem naszych ninieyszych interessow.

Słychać, że *Hrabia de Görtz* *Minister Pełnomocny* *Krola Jmci Pruskiego*, od tego czasu, iak podał *Stanom Generalnym* skrypt swojego *Monarchy*, żadney ieszcze nie miał konferencyi z osobami wchodzącymi do *Rządu*.

W przeszłą sobotę, *Stany Generalne* pułgodziną prędzey, aniżeli zwykły, zgromadziły się. Niewiadoma jest przyczyna tego ich pospiechu. W wielkim sekrecie chowają się tu rozmaite *Deliberacye*, względem naszych krajowych interessow.

Stany Geldryi ogłosiły *Amnestyą*, czyli pardon dla uszłych obywatelow z *Elburg* y *Hattem*, excypując tylko niektore osoby, dla których ten *Pardon* nie ma służyć.

Nie bez fundamentu mamy nadzieję, że nasze wewnętrzne spory y kłotnie, w dobry sposób y bez przelania krwi, zostaną ułatwione y zaspokojone. Za pewną rzecz twierdzą, że żadna z zagranicznych *Potencyi*, nie uznała za krok sprawiedliwy, obywatelow mocą oręża przymuszać.

Z *Leydy* d. 3. *Paździej*: Okoliczności naszego kraju są też same, co y przedtym. Minister *Francuski* częste miewa konferencye z Ministrami Stanu w *Hadze*, a *Francya* zawsze zostaje przy swej Deklaracyi, którą uczyniła, niemieszac się do naszych wewnętrznych interesow, ale też y niepatrzeć obojętnym okiem, jeżeli inne Potencye zechcą się wdawać do tychże naszych interesow. W *Geldryi* jest pluralitas za Xiążęciem *Stadhuderem*, który ieszcze niewyiechał do *Nymegen* na rezidencyą zimową.

Nasze obywatelstwo, za zezwoleniem Rządu, wysłało 56. uzbrojonych ludzi do *Utrechtu*. Mają oni przy sobie amunicyą y pieniądze.

Z *Utrechtu* dnia 3. *Paździej*: Tuteysze Miasto, podług zdania doświadczonych Indżynierow, w barzo dobrym teraz nayduie się Stanie do obrony. Każdego dnia przybywa tu wiele cudzoziemcow, dla oglądania naszych ufortyfikowanych wałow.

Przed kilką dniami, było tu znowu złożone Prowincyalne Zgromadzenie obywatelow, ktorzy na toż samo, co y Prowincya *Holenderska* przystali, bronić praw y prerogatyw obywatelskich.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 25. PAŹDZ: R. 1786.

Pan *Embry* mieszkający w *Warszawie* na *Nowym Swiecie* w *Kamienicy* pod 1249. na dole w sklepie donosi, iż robi bielidło. *de Villefpyg*, dla *Dam* pragnących mieć białosc nadzwyczajną; nie maż w świecie przedniejszego bielidla, y tak długo się trzymającego. Ma proszek na wygubienie wlosow z brody, który na mieysce iakie wprzod zmoczone przyłożywszy raz tylko jeden na noc, zgubią się wlosy na zawsze bez przykrości, y bez obawiania się zepfucia skóry.

Jozef Machio Kunszt-Mayster w Instrumentach Fizycznych w szkole oznaymia, że jest w stanie Publico przyśłużyć się różnemi Barometrami y Thermometrami wyprobowanemi y uregulowanemi, według sposobu naystawniejszych Professorow Fizycznych, tudzież nayduie się *Machina* Elektryczna y Pnenmatyczna ze wżyskimi należytościami do experyencyi. *Camera obscura*, y optyczna; *Microscopia* sloneczne, y composita, *Tuby* niebieskie, y ziemskie. *Zegary* sloneczne, latarnie magiczne. zwierciadła cylindrowe y historyczne; *phosphory*, y świece *phosphorowe*, które się same zapalają. *Okulary*, y *perspektywy* dla każdego wzroku, robi, i uczy różnych experyencyi z powietrza zapalającego się. Tudzież zrobił Instrument do wodki poznania, probowania, y ważenia, wiele gradusow wody trzyma, y wiele spirytusu; można też widzieć, we wżyskich czalach odmienne, wiele fontow wody, lub spirytusu w funkcie naydować się może. Tudzież nayduią się oczy rozmaite z *Emalii* dla różnych ptakow służące; więc kto ma upodobanie czynienia dekoracyi takowych, zawsze dostać może, także też *koperlzytchow* różnych, Ktoby sobie życzył nabyć *Barometrow* y *Thermometrow* tegoż Pana *Machio* z experyencyą zrobionych doskonałe, z podpisem y wyrżnięciem tego nazwiska, zaręcza takowe, y gdyby przez kazus iaki były zepfute, sporządzić deklaracie się bez zapłaty (oproc szklą stłuczonego). Założył swoy *Gabinet Fizyczny* na *Krakowskim Przedmieściu*, na przeciw *Poczty* Nro 38.

Wyszły z *Drukarni* P. *Dufour* następujące książki; [1] *Bertold* Xiąże *Morawii* powieść *Moralna* y *Historyczna* Zł: 2. (2) *Zabawki samotne*, wierszem przez *J.P. Mawrewicza* R. W. T. Zł: 2. Nayduie się u tegoż: *Początki Miernictw*a dla młodzieży aplikującej się do Stanu *Woytkowego* z *koperlzytchami* przez *J.K.C.* Zł: 1. gr: 15. *Obrońca ludu* do *Cesarza* *Jozefa II* względem iego ustawy zakazującej wychodu z kraju Zł: 1. gr: 15. *Geometrya praktyczna* przez *X. Jgn. Za-*

borowski S.P. z kopersztychami Zł: 9. Uwiedomia się JJ, PP. Prenumaratorow, iż wyszła dru-
ga część Dykcyonarza Historycznego Ludzi sławnych.

Znajduje się bilard nowy Szycerską robotą machoniovym drzewem wykładany fasonem modnym
z wszelkimi rekwizytami do sprzedania; ktoby sobie życzył nabyć, ma się udać do JP. Koby-
lańskiego mieszkającego na Przedmieściu Krakowskim przed S. Krzyżem pod Nrm 497.

Kareta na 4. osoby na pałacu do przedania za pomierną cenę, znajduje się w Pałacu Jeymę
Pani Hylzenowej Woiewodziny Mińskiej na tylnym dziedzińcu

Kamienica w Warszawie w Starym Mieście pod Nrem 59. nazwana Pod Fortuną, J. Pan
Konsyliarzowej Czenpińskiej, jest do przedania. Tamże jest na sprzedaż kareta podróżna na 4.
osoby, ze wzytkim dobra.

W tutejszey Drukarni Gröllowskiej wyszły z druku (1) Kazania niedzielne całego roku
przez JX. Synakiewiczza Tom II. in 8vo alla ruff: Zł: 3. gr: 15. (2) Physiologia, albo krotko ze-
brane lekcye elementarne o naturze y własnościach duszy in 8vo alla ruff Gro: 24. O innych w
tym roku wyszłych Dzielach w teyże Drukarni, obobny rozdaie się katalog przy dzisiejszy Gaze-
cie gratis.

Znajduje się tu umiejący język Francuski, Włoski, Łaciński, y Niemiecki zdolny [na Se-
kretarza lub Guwenera, mający dokładną rekomendacyą; drugi umiejący po Francusku, po Wło-
sku y po Niemiecku Fryzjer doskonały. Ktoby sobie życzył którego z tych dwoch; ma się nad-
głosić do Kamienicy pod Nrm 386. na Przedmieściu Krakowskim sytuowanej, Karmelicka zwanay.

W przeszły czwartek w Warszawie w Pałacu Błękitnym uciekł lokaj zabrawszy Czerwiec
Zł: ośmset, z workiem płociennym, plecionką nicianą czerwoną obwiązanym. Nazywał się
Korybut, rodem Zmudzyn, mówiący też ze Zmudzka grubo y zwolna; wzrostu średniego, gruby,
włofy rude z tupetem odrastaającym y z warkoczem małym; na twarzy czerwoniawey pociągłej
brodawkę mający; nos pociągły; płaszcz biały z sukna domowego, na przedzie nierownie kro-
tższy niż z tyłu; furdut zielony; kamizelka ponfowa, sukienka z guzikami białymi cynowemi tak iak
u płaszcza y przy furducie; spodnie białe sukienne. Ktoby go poścignął z odezwą do Warsza-
wy do Pałacu Błękitnego, lub do naybliższego Grodu, weźmie w nadgodzie Czer: Zł: sto. Wieść
tu rozsiłana, iakoby ten człek był już schwytny, jest fałszywa.

Idąc ku Rogatkom Wolskim na Ulicy Żelazney, jest Dom murowany do przedania, to
jest browar, mielcuch, o trzech kondygnacyach, sizarznia, młyn do siodu mielenia konny, wo-
zownie dwie, stajnie, studnia z pompą, ogrodow dwa, dziedzińiec brukowany, dom do mie-
szkania, pokoiow dwa, garderoba, izba na przeclwko dla ludzi, kuchnia, piźarnia, meble, ka-
napy, lustra, szafy za szkłem wykładane, y krzesła. Wszytko murowane, Nro 1125.

Szł: Ignacy Teych z infancyi wespół braci Awych, zapozwany jest od Sądu Iurydykcyi
Dziekańskiej y Kapitulney, a to w Ekzekucyi Dekretu Sądow JKMcł Assessorkich Koron: dla
uczynienia realney Exdwyziyi: zatym iż by się do tegoż Sądu stawil y sprawy attentował, donosi się.

Wina Węgierskiego partya znaczna, z lat 1748. 1773 1777 1765. 1768. 1779. 1781 y 1783.
na beczki, antalki y w butelkach barzo przednich niedy, P. Roży Kurty, znajduje się w Warszawie
w Kamienicy Pani Łazarowiczowej przy bramie Krakowskiej sytuowanej pod Nrm 534. za słu-
zną y pomierną cenę każdego czasu do sprzedania.

JP. Gallivert w tym tu Mieście znany, uczeń sławnego Comus w Paryżu, wynalazek uczy-
nił szkła obobliwzego, które służy do wprawienia dzieciom ręki uczącym się pisma lub ryfunkow,
łatwym sposobem bez pomocy nauczyciela. Użycie tego szkła jest następujące: trzeba zasadzić
za to szkło formę pisma, lub ryfunku sztuki iakieykolwiek, dać uczniowi ołówek czerwony lub
czarny, na którym szkle prowadzić trzeba ołówek iak jest forma z tyłu tego szkła. Mający szkło
uczeń, pisząc lub ryfować będzie podług podaney formy. Ktore to pismo gąbką mokrą tyle razy
zetrzyć można, ile razy się nieuda, y ktore szkło tak długo służyć może, aż dopoki się nie stłucze.
Mieszka on w swoim sklepie na Nowym Mieście pod Nrm 332. Poiedynczy kwadrat tego szkła
przedaje się po Zł: 18. dubeltowy do Zł: 36. Dokładniejszą Informacyą obiecie dać osobom
kupującym też szkła uniego.

Pod Nrm 1683. na Ulicy Spolney dostać można drzewek rożnych, iako to: wiszeń, gruszek,
brzoskwin, morelow, śliwek, kasztanow, tudzież szparagow, slancow,

Na dniu 8. terażniejszyego miesiąca zginał Angielski charciuk na Ulicy Świętokrzyskiej
zwaney, maści żółtawey, pod brzuchem biały, na wierzchu głowy plamkę małą białą y ko-
niec ogona biały mający; a coby ieszcze więkzym być mogło dla poznania do pomienione-
go psa dowodem, to jest, iż po złamaniu nogi, znaczek jest na przedney nodze prawey. Upra-
sza się więc, iż gdyby kto psa pomienionego wynalazł, niechay go odda na Nowy Świat do Sto-
larza zwanego Branta w Kamienicy sytuowanej Nro 1305. za co odbierze nadgrody Czer: Zł: 62